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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na téma psychohygieny, jako součásti self-

managementu u vysokoškolských studentů. Cílem této práce je prozkoumat, jakým

způsobem autonomně pečují o psychohygienu studenti manažerských oborů

v období pozdní adolescence. Teoretická část práce pojednává v prvním sektoru o

self-managementu, jeho aspektech a osobnosti manažera. Další kapitola se zabývá

pojmem duševní hygiena, jejími vazbami, historickými kořeny a v neposlední řadě i

jejím významem pro život vysokoškolských studentů. Dále jsou již vymezeny dílčí

oblasti duševní hygieny, v doprovodu kapitoly o Time-managementu. Poslední

kapitola teoretické části se zaměřuje na období pozdní adolescence, společně s

vývojovými znaky s návazností na perspektivní a profesní orientaci studentů.

Praktická část práce obsahuje prezentaci výsledků výzkumného šetření, společně

s vyhodnocením hypotéz, dále závěrečné shrnutí výsledků výzkumu, společně se

závěry a výsledná doporučení.

Annotation

Title: Mental hygiene as a part of self-management

The diploma thesis focuses on the topic of psychohygiene as a part of self-

management of university students. The aim of this work is to examine how

autonomously caring for mental hygiene students in the fields of management

during late adolescence. The theoretical part deals in the first part with self-

management, its aspects and manager's personality. The next part deals with the

concept of mental hygiene, its links, historical roots, and its importance for the life

of university students. The following is the definition of partial areas of mental

hygiene, accompanied by a chapter on Time-management. The last chapter of the

theoretical part focuses on the period of late adolescence, along with developmental

features related to the perspective and professional orientation of students. The

practical part of the work contains a presentation of the results of the research

survey, together with the results of hypotheses, another final summary of the results

of the research, together with the conclusions and the resulting recommendations.
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1 Úvod

Každý člověk ve svém životě touží po maximální spokojenosti a naplnění svých

životních cílů. Na této cestě se však může každý setkat s nemalým počtem

negativních vlivů a spoustou překážek, které mu cestu životem mohou značně

znepříjemnit. Terčem těchto nepříznivých vlivů zpravidla bývá lidská psychika a s ní

úzce spojená duševní rovnováha. Bohužel, lidská mysl i duše bývá v mnoha stádiích

života podrobována mnoha zatěžkávacím testům, které mohou duševní rovnováhu

nabourat a psychiku jedince znehodnotit. Mnohdy se pak lidé nedokážou s těmito

stavy úspěšně potýkat a schází z cesty k nabytí vnitřní spokojenosti. Psychohygiena

je vědní obor, který se zabývá metodami a principy nalezení duševní rovnováhy a

jakým způsobem o své duševní zdraví pečovat a napomáhat tím k nalezení ideálního

způsobu života.

Diplomová práce pojednává o tématu psychohygieny v rámci self-managementu

vysokoškolských studentů manažerských oborů v období pozdní adolescence, kteří

se postupně začínají připravovat na budoucí profesi manažerů, jak je na ně také

z hlediska této práce nahlíženo. V rámci tohoto tématu budou zkoumány aspekty

z prostředí duševní hygieny, mezi něž patří oblast životosprávy, schopnost relaxace

či způsoby organizace práce a pracovního prostředí. Neméně podstatnou složkou

duševní hygieny a self-managementu je i lidský systém hodnot, který si každý člověk

po čas své životní cesty utváří a který do jisté míry formuje jeho osobnost. Všechny

tyto, i mnohé další aspekty hrají v životě člověka, v tomto případě potažmo studenta

významnou roli a je proto nesmírně důležité jim věnovat důkladnou péči.

Volba tohoto tématu je tedy zajímavou příležitostí k nahlédnutí do života

vysokoškolských studentů a jejich způsobu vypořádávání se se všemi okolnostmi

kolem sebe. Stejně tak je tématika psychohygieny velice poučnou, z hlediska nabytí

informací a získání poznatků o zákonitostech, které si člověk zpravidla sám

neuvědomuje a jejichž poznání mu rozšíří obzor a zároveň i napomůže k zamyšlení

nad svoji duševní stránkou a ve výsledku i nad sebou samotným.

V obecném měřítku tvoří v současné společnosti psychohygiena neboli duševní

hygiena, velice významnou složku běžného lidského života. Moderní doba totiž
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klade poměrně vysoké nároky na lidskou psychiku a tím pádem i na duševní i fyzické

zdraví jedince. Bohužel, je význam duševní hygieny často přehlížen nebo lidmi

celkově nevědomě ignorován, jelikož si člověk sounáležitostí duševní hygieny ve

svém životě plně neuvědomuje, jelikož zkrátka není s pravidly duševní hygieny

obeznámen. Vesměs pak rutinně vznikají situace, kdy si jedinec uvědomí hodnotu

svého duševního zdraví až v době, kdy je jeho duševní rovnováha narušena a

potřebuje najít řešení k její obnově. Samozřejmě, ve výsledku se každý jedince stává

obrazem svého životního stylu, jelikož lidské duševní zdraví a kvalita života je

obecně reflexí našeho konání, tudíž lze příčiny nesprávného způsobu žití přisuzovat

právě pouze a jen nám samotným. Na zdravotní stránku člověka totiž působí jeho

vlastní přístup ke svému zdraví, který se promítá např. v kvalitě stravy či spánku,

dále také ve způsobu relaxace či rozvržení jeho volnočasových aktivit a jejich náplně.

Samozřejmě velikou roli hraje také stres, resp. dopady stresu na člověka a jeho

umění se se stresem vypořádat. Často totiž člověk sahá k řešením, které mají na jeho

zdraví, i přes některé kladné účinky, výrazně negativní vliv, jako např. kouření,

užívání alkoholu či návykových látek.

Obecně lze říct, že na všechny studenty vysokých škol dopadá velký tlak, jelikož

v tomto období dochází k pravým životním zkouškám, kdy jsou studenti odkázáni

sami na sebe, po dovršení plnoletosti se stávají po prvé v životě zodpovědnými za

svůj život a za svoje studijní výkony. K náročnosti této životní etapy značně přispívá

i období pozdní adolescence, kdy lidská osobnost dozrává a vytváří si žebříček

hodnot, postojů a cílů pro svůj dospělý život. Nelze opomenout i občasný výskyt

nátlaku ze strany rodičů. Často tak vznikají situace, kdy studenti podléhají velké

psychické zátěži, neví si rady a vidina zdařilého studia na vysoké škole se jim

rozplývá mezi prsty, podobně jako rovnováha jejich duševního zdraví. Je proto

nezbytně nutné, aby studenti vysokých škol byli s pravidly duševní hygieny

obeznámeni a snažili se tak své duševní i fyzické zdraví upevňovat a obohacovat.

Manažerské obory svým charakterem nabádají k větší obezřetnosti v rámci

pečování o své duševní zdraví. Studenti tohoto oboru jsou totiž od začátku vedeni

k tomu, aby po absolvování studia aspirovali na nejvyšší manažerské posty.

Vzhledem k tomu, že tyto manažerské pozice s sebou přináší značnou porci
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odpovědnosti, za výkony týmu a ve finále i celé firmy, je přinejmenším vhodné být

s pravidly duševní hygieny obeznámen s předstihem a nejlépe aktivně pracovat na

jejich uplatňování. Náplň práce těchto pozic totiž vyžaduje komplexní soubor

vlastností, kterými by měl budoucí absolvent oplývat, a ne každý jedince je schopen

se s tímto stavem odpovědnosti potýkat úspěšně a efektivně.
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2 Cíl práce

Cílem práce je popsat a podrobně analyzovat vybrané aspekty duševní hygieny

v kontextu self-managementu. V rámci výzkumného řešení v praktické části

diplomové práce bude účelem zjistit, jak autonomně pečují o psychohygienu

studenti manažerských oborů v období pozdní adolescence.
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3 Management s akcentem k osobnosti managera a

self-managementu

Pojem management vychází z anglického slova „to manage“, tedy řídit, vést, ovládat.

S tímto pojmem se v soudobé společnosti setkáváme takřka běžně a je úzce spjat

dalším termínem a to „control“, jenž pojednává o řízení, které se uplatňuje v rámci

realizace stanovených úkolů.

V obecném znění se dá slovo management definovat jako souhrn všech činností,

jejichž vykonání vede k zabezpečení chodu organizace, přičemž účelem

managementu je vytvářet funkční organizace. Tento termín se však začal

v posledních letech využívat daleko častěji a jeho význam se postupně utvářel na

základě toho, v jakých souvislostech se o tomto pojmu pojednává a v jaké oblasti je

užíván. Z těchto důvodů existuje interpretace pojmu „management“ jako:

• specifická aktivita (jenž výrazně ovlivňuje prosperitu podniku);

• skupina řídících pracovníků podniku;


[…]


30) Se svým časem dokážu dobře/efektivně hospodařit. (rozvrhnout si aktivity, najít si čas

na práci, odpočinek i zábavu)

a) Ne

b) Spíše ne

c) Spíše ano

d) Ano

31) Svoje povinnosti dokážu splnit v čase určeném pro jejich vykonání.

a) Ne

b) Spíše ne

c) Spíše ano

d) Ano

32) Svůj den si předem rozvrhuji:

a) Nikdy

b) Málo kdy

c) Ano, ale nepravidelně

d) Pravidelně

33) Často odkládám svoje povinnosti: (podléhám prokrastinaci)

a) Ne

b) Spíše ne

c) Spíše ano

d) Ano

34) Volné chvíle využívám k dohánění svých povinností (např. jízdu ve vlaku využiji pro

dohnání restů ze včerejška)

a) Ne

b) Spíše ne

c) Spíše ano

d) Ano

35) Svůj spánek nahrazuji plněním povinností (studiem, vypracovávání projektů apod.):

a) Nikdy

b) Málo kdy

c) Často

d) Pravidelně

36) Využívám dodatečné metody, jak si organizovat svůj čas: (deníky, diáře, organizační

aplikace apod.)
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a) Ne

b) Spíše ne (občas, při důležitých událostech)

c) Spíše ano (ne všechny události si zaznamenávám)

d) Ano (každou událost si dopředu zaznamenám)

37) O psychohygienu v oblasti organizace práce a pracovního prostředí pečuji:

a) Vůbec nepečuji

b) Spíše nepečuji

c) Spíše pečuji

d) Určitě pečuji

38) Snažím se dbát na efektivní organizaci práce. (předem si rozvrhnu činnosti, kolik čas

jim budu věnovat apod.)

a) Ne

b) Spíše ne

c) Spíše ano

d) Ano

39) Kladu důraz na příjemné a efektivní pracovního prostředí. (uklízené pracovní místo,

dostatečný přísun vzduchu, větrání, nastavení teploty, kvalitní osvětlení)

a) Ne

b) Spíše ne

c) Spíše ano

d) Ano

40) Vyhovuje mi spíše:

a) Pomalé pracovní tempo

b) Pomalejší pracovní tempo (Upřednostňuji pomalejší, ale když je třeba, dokážu

pracovat pod tlakem)

c) Svižnější pracovní tempo (Dokážu pracovat pod tlakem, ale rád si od toho odpočinu)

d) Rychlé pracovní tempo (Dokážu pracovat pod tlakem a vyhovuje mi to)

41) Při plnění pracovních povinností se snažím vytvářet pauzy pro odpočinek.

a) Ne

b) Spíše ne

c) Spíše ano

d) Ano

42) V rámci psychohygieny využívám relaxační aktivity:

a) Vůbec nevyužívám

b) Spíše nevyužívám (málo často – např. 1-2 x do měsíce, sporadicky)
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c) Spíše využívám (častěji – např. 3-4 x do měsíce, spíše sporadicky)

d) Ano, určitě využívám (často a pravidelně, tedy minimálně 1-2 x do týdne)

43) Relaxační aktivity pro mě:

a) Nejsou důležité

b) Spíše nejsou důležité

c) Spíše jsou důležité

d) Jsou důležité

44) Nejčastěji relaxuji formou:

a) Vůbec

b) Pasivního odpočinku (sledování filmů, seriálů, sociální sítě, poslech muziky, četba)

c) Relaxačních cvičení (meditace, jóga apod.)

d) Aktivního odpočinku (domácí práce, procházky)

45) Relaxačním aktivitám se věnuji:

a) Několik dnů

b) Několik měsíců

c) Několik týdnů

d) Několik let

46) Sportovní a pohybové aktivity v rámci vlastní psychohygieny:

a) Vůbec nevyužívám

b) Spíše nevyužívám (málo často – např. 1-2 x do měsíce, sporadicky)

c) Spíše využívám (častěji – např. 3-4 x do měsíce, spíše sporadicky)

d) Ano, určitě využívám (často a pravidelně, tedy minimálně 1-2 x do týdne)

47) Sportovní a pohybové aktivity pro mě:

a) Nejsou důležité

b) Spíše nejsou důležité

c) Spíše jsou důležité

d) Jsou důležité

48) Sportovní a pohybové aktivity provozuji, jelikož:

a) Chci dbát na své zdraví

b) Chci vypadat dobře a fit

c) Mi pomáhají ulevovat od stresu

d) Mě baví

49) Ve volném čase aktivně používám nějakou sociální sít:

a) Ne

b) Spíše ne
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c) Spíše ano

d) Ano

50) Ze sociálních sítí nejvíce využívám: (mimo komunikační aplikace typu Messenger,

WhatsApp apod.)

a) Facebook

b) Instagram

c) YouTube

d) Twitter

e) Jiné

51) Na sociálních sítích trávím průměrně:

a) Méně jak hodinu denně

b) Více jak hodinu až 2,5 hodiny denně

c) 2,5 a více hodin denně

52) Sociální sítě užívám především kvůli:

a) přátelům (komunikace, sledování přátel a jejich aktivit)

b) informacím ze světa, informacím z okruhu mých zálib apod.

c) sobě / své prezentaci (přidávání fotek apod.)

d) uměleckým či pracovním záměrům (prezentace mé práce apod.)

53) Na Instagram/Facebook přidávám příspěvek (fotka na profil):

a) Párkrát do roka

b) alespoň 1x do měsíce

c) alespoň 1x do týdne

d) Více jak 1x do týdne

54) Bez sociálních sítí bych si nyní život:

a) Nedokázal/a představit

b) Spíše nedokázal/a představit

c) Spíše dokázal/a představit

d) Dokázal/a představit

55) Pohlaví

a) muž

b) žena

c) nechci uvádět

56) Věk

57) Studijní obor

a) humanitní
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b) manažerský

58) Při studiu:

a) pracuji

b) nepracuji