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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce bc. Ondřeje Rifflera se zabývá psychohygienou v kontextu self-managementu. Práce
má obsáhlou a dobře formulovanou teoretickou část, která vysvětluje termín psychohygieny, její
složky a uvádí různé postupy pro zvládání stresu pomocí vybraných psychohygienických postupů.
Praktická část vychází z obsáhlého dotazníkového šetření, které je statisticky analyzováno. Autor
formuluje 12 hypotéz, které statisticky testuje.

Práce přes tato pozitiva není zdařilá. Hlavní problém vidím v tom, že zejména s ohledem na
praktickou část si autor zvolil téma z oblasti vědecké disciplíny Veřejné zdraví. Ačkoliv by se toto téma
určitě hodilo spíše na nějakou jinou fakultu, než je Fakulta informatiky a managementu, bylo by
možné to z hlediska interdisciplinárně pojatého oboru informační management tolerovat.
Problémem však je, že studium informačního managementu nedává dostatečné odborné základy na

úspěšné napsání práce z této oblasti. Autor by musel prostudovat značné množství odborné a
vědecké literatury, aby se v oboru orientoval, což se nestalo. Teoretická část vychází spíše z odborně-
popularizační manažerské literatury. V praktické části se však autor výzkumně zabývá například
zdravým stravováním, konzumací alkoholu, kouření, spánkem. Proto by bylo potřeba v teoretické
části představit relevantní zjištění týkající se této problematiky a na jejich základě teprve formulovat
výzkumný cíl práce. Autorovou hlavní odbornou oporou v této oblasti je pouze již poněkud stará
výzkumná zpráva Ústavu zdravotních informací a statistiky České republiky z roku 2004, případně
studie autorů MANCHRI, Hamideh, Akram SANAGOO, Leila JOUYBARI a Yaghob Jafari SEYYED, která je
publikovaná v predátorském časopise (predátorské časopisy nemají odbornou recenzi, pokud autor
zaplatí publikační poplatek, je publikováno cokoli). V současné době se problematika predátorských
časopisů v ČR dosti intenzivně řeší.

Problém vidím také ve výběru výzkumného souboru. Chybí údaje o tom, jak byl vybrán a z kterých
vysokých škol respondenti pocházejí. Soubor je rozdělen na studenty humanitních a manažerských
oborů, není však specifikováno, které obory autor považuje za humanitní a manažerské. Chtělo by to
určitě v práci uvést přesný výčet jednotlivých oborů, které respondenti studují. Z věty uvedené na str.
69 jsem vyrozuměl, že za humanitní obory autor považuje také „lékaře, zdravotní sestry, psychology“.
První dva obory se běžně zařazují do přírodních věd nebo věd o člověku, psychologie pak do
společenských nebo někdy její experimentální subdiscipliny do přírodních věd. Stejně tak
„manažerské obory“ je nejasný termín. Pokud má autor na mysli studenty naší fakulty, tak do
manažerských oborů patří jak technicko-ekonomický informační management, nebo na druhé straně
humanitně zaměřený management cestovního ruchu.

Autor respondentům předkládal obsáhlý dotazník, který se vztahuje ke 12 testovaným hypotézám. Je
otázka, zda hypotéz není pro potřeby této práce zbytečně mnoho. Jak sám autor uvádí, délka
dotazníku vedla k tomu, že jej mnozí respondenti nedokončili. Pro odpovědi v dotazníku by bylo
vhodnější používat postojovou Likertovu škálu, pak je možné při zpracování dat použít
sofistikovanějších statistických metod. Například „určitě ne – spíše ne – ano i ne – spíše ano – určitě
ano“.

Hlavní část výzkumné části práce (10 hypotéz) se týká zkoumání genderových rozdílů. V teoretické
části však tento problém není vůbec reflektován, navíc ani v anotaci práce není zmíněn, přestože je
podstatnou částí vlastních výzkumů autora. Není tedy jasné, proč autor tuto otázku zkoumá a proč je
z hlediska jeho práce důležitá. Poslední dvě hypotézy se týkají rozdílů mezi studijními obory. I tady
však chybí nějaký rozbor problematiky.

Při statistickém zpracování autor používá statistické testování hypotéz. Slabina testování rozdílů mezi
obory již byla zmíněná – nejasné určení složení obou skupin oborů. Navíc určitým problémem může
být, že počet mužů a žen není v obou skupinách stejný. Testována je hypotéza o genderových
rozdílech odděleně pro managerské a humanitní obory, bylo by třeba ale také statisticky testovat
rozdíl mezi oběma skupinami oborů. V ideálním případě takovým statistickým modelem, který by
zahrnoval jak obor, tak gender. Mohly by být třeba odhaleny signifikantní interakce, které tak
zůstávají skryté. U výsledku testování hypotéz v případě, když byl zjištěn nějaký statisticky
signifikantní vztah, bylo by ale třeba napsat, o jaký vztah se jedná. Čtenář si pak musí tento vztah
obtížně hledat v textu.

V části „Shrnutí výsledků“ však autor nezmiňuje genderové rozdíly, které zkoumal ve větší části
praktické části a statisticky testoval. Ne zcela logicky je gender je řešen až v následující části „Závěry a
doporučení“.

S tím, že autor vstoupil do vzdáleného vědeckého oboru veřejné zdraví souvisí také problém, že
vlastně není jasné, co nového chce autor přinést. Ačkoliv u diplomové práce se nepředkládá
originalita původní vědecké práce, měla by alespoň v omezené míře přinést něco nového. Některé

hypotézy či výzkumné otázky jsou řešeny zcela zbytečně, například to, zda jsou genderové rozdíly
v pití alkoholu či kouření. Některé hypotézy nejsou výzkumem potvrzeny, což je asi problém toho, že
autor nevychází z potřebné excerpce relevantní odborné literatury. Jiné odpovídají zjištěním
publikovaným v uvedené výzkumné zprávě zpráva Ústavu zdravotních informací a statistiky České
republiky. Škoda, že se autor nesoustředil na nějakou jasně a úzce definovanou skupinu, pak by měla
jeho zjištění nějaký význam, třeba jako replikace známých poznatků v určitém konkrétním prostředí.
Za dané situace však jeho zjištění nepřinášejí nic nového.

Shrnuto: autor své práci věnoval dostatečné úsilí, přes některé nedostatky je i její struktura jasná a
logická. Škoda, že nevěnoval přípravě svého výzkumu více času či odborných konzultací. Stanovení
výzkumného problému a cest k jeho řešení je vždy určitá rutina a bez dostatečné zkušenosti hrozí
výzkumníku neúspěch.

Otázky k obhajobě:

Na straně 13 uvádíte „manažerem se skutečně nemůže stát každý. Zpravidla se jedná o osoby, které již
v období dospívání jeví známky přirozeného vůdcovství, mají vrozenou autoritu a v kolektivu zaujímají
vysoké postavení s notnou dávkou respektu“ Je toto Váš osobní názor (ne který máte přirozeně
právo), nebo vycházíte z nějaké odborné literatury? Sám jsem přesvědčen, že tento výrok
neodpovídá skutečnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 11. května 2020
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